
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804 Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

R E S O L V E:
EXONERAR a senhora VERENA DA SILVA ARAÚJO, do Cargo em 
Comissão, DAS-01, de Secretária da Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 502/2019-DG/CGP, DE 13/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANTONIO CARLOS LIMA LISBOA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 501/2019-DG/CGP, DE 13/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor WELLINGTON DE JESUS SILVA BEZERRA, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 406726
PORTARIA Nº 01 /19/SEC.EXEC/CETRAN

O Presidente do Conselho Estadual de Trânsito, no uso das 
atribuições Legais que lhe confere o Decreto nº 1.365, de 24 de 
novembro de 2004.
CONSIDERANDO: que compete ao Conselho Estadual de Trânsito, 
segundo a Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997(CTB), exercer 
a coordenação e a normatização do Trânsito na esfera Estadual, 
tendo por objetivo primeiro o de cumprir e fazer cumprir a 
legislação e as normas de trânsito, dando por prioridade às ações 
em defesa da vida, nela incluída a preservação da saúde e do 
meio ambiente;
CONSIDERANDO: o previsto no Art. 13, IX do Regimento Interno 
do CETRAN, dentro das atribuições do Presidente do CETRAN/PA 
em baixar atos administrativos de caráter normativo.
RESOLVE:
1) DESIGNAR, conforme quadro abaixo, as datas das reuniões 
ordinárias do primeiro semestre:

2019

MÊS Datas

FEV 28

MAR 21

ABR 25

MAI 23

JUN 27

2) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de Fevereiro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará
Presidente do CETRAN

Protocolo: 406439

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 6°

NÚMERO DO CONTRATO: 001/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Caput, 
da Lei nº 8.666/93
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS., inscrita no CNPJ nº 
34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação pela ECT de serviços e venda 
de produtos que atendam as necessidades da Contratante, 
mediante adesão aos anexos que individualmente caracterizam 
cada modalidade envolvida.
VALOR DO CONTRATO ESTIMADO: O valor mensal estimado de 
R$ 1.005.000,00 (um milhão e cinco mil reais) totalizando o 
valor esitimado previsto de R$ 12.060.000,00 (doze milhões e 

sessenta mil reais) para 12 (doze meses).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por 
mais 12 (doze) meses
VIGÊNCIA: Início: 27/02/2019 Término: 27/02/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:6201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará ; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 8274 Regularização de Veículo; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 Recursos 
Próprios; 0661 Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:12/02/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO 
CAVALEIRO DE MACEDO
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 406475

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 379/2019-DAF/CGP,DE04/02/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 048//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2019/21350; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ALMEIDA, CPF nº 
109.411.422-72, Matrícula n° 3266788/1, no cargo de Auxiliar 
Técncico, lotado na Procuradoria Jurídica.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.300,00 (HUM MIL E TREZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento 
nos municípios de Altamira e Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-800,00
3339036:R$-200,00
3339039:R$-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 11/02. à 12/03/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 406443

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296/2019-DAF/CGP,DE28/01/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/25456;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Altamira para o município de Medicilandia, no período de 10/02 
à 09/03/2019, a fi m de realizar vistoria veicular e lacrar placas.

nome Cargo CPF matricula
Michelle Patricia 

Gomes dos Santos vistoriador 641.632.292-72 57201336 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 312/2019-DAF/CGP,DE28/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/22649;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal no período de 07/02 
à 08/03/2019, a fi m de realizar atendimento de veículo e 
retaguarda.

nome Cargo CPF matricula
Mara Sílvia 

Galvão da Silva 
Carneiro

asa 127.477.002-59 3263479 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 328/2019-DAF/CGP,DE29/01/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/19694;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Ourilândia no período de 11/02 à 
12/03/2019, a fi m de realizar atendimento de veículo.

nome Cargo CPF matricula
Vanda Maria P. Ferreira 

de Carvalho
Assist. 
Adm-r

185.185.242-
53 3155927/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 406437
Portaria nº 349/2019-DAF/cgp,de30/01/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/21378;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Canaã dos Carajás no período de 
11/02 à 12/03/2019, a fi m de prestar atendimento no setor de 
veículos.

nome Cargo CPF matricula
Rodolfo Costa 

Rezende da Silva
Assist. 
transito

746.070.492-
04 80845579 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 369/2019-DAF/CGP,DE01/02/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/40292;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Capitão Poço no período de 11/02 
à 12/03/2019, a fi m de responder pela Gerência.

nome Cargo CPF matricula
Reinaldo dos 
Santos Barros Administrador 145.802.842-91 3476/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 406441

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 002/2019 – FISP
]DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Lei nº. 5.739 de 09.02.93, alterada pela Lei 6.016 de 30.12.96, 
regulamentada pelo Decreto nº. 2017, de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17 item III do Regimento 
Interno do FISP;
CONSIDERANDO: o item I da Portaria 064/2004-DG de 
12.02.2004, estabelecendo Comissão de Trabalho Técnico para 
exercer atividades na Coordenadoria de CONTROLE INTERNO da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública;
RESOLVE: – I – REVOGAR os termos da RESOLUÇÃO 002/2009 
– FISP de 13.05.2009, que designou a servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO SANTANA AGE para exercer as atividades de 
CONTROLE INTERNO do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP, a contar de 01.02.2019;
II - DESIGNAR a servidora CADNA FERNANDA FORMIGOSA 
PINHEIRO, Coordenadora do NÚCLEO DO CONTROLE INTERNO 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
– SEGUP, para exercer atividades de CONTROLE INTERNO do 


